
 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\10.214.200.142\tp\vol01\ALLA FIRMA\08 - Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria\Dott.ssa 
PERGOLIZZI\ALLOGGIAMENTOOP\negoziata\1)DETERMINA CONTRARRE SERVIZI ALBERGHIERI.doc 

 

Fasc.  

 

 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di alloggiamento presso 

strutture private in favore del personale delle Forze di Polizia, proveniente da altre 

sedi e impiegato in attività di ordine e sicurezza pubblica nella provincia di Trapani. 

Periodo sino al 31 dicembre 2024 

 

PREMESSO che: 

- il personale delle forze dell'ordine è impegnato nei servizi di ordine pubblico fuori sede 

nel territorio di questa provincia, con specifico riferimento alle seguenti località: Trapani, 

Alcamo, Castellammare del Golfo, Castelvetrano, Mazara del Vallo, Marsala nonché nella 

località di San Vito Lo Capo per il periodo maggio/ottobre; 

- in favore di detto personale è necessario assumere per l'Amministrazione l'obbligo di 

accasermamento; 

 

CONSIDERATO che:  

al fine di consentire un servizio uniforme alle varie Forze di Polizia (Polizia di Stato, Arma 

dei Carabinieri e Guardia di Finanza) è opportuno individuare più esercizi di alloggiamento in 

grado di offrire adeguatamente il servizio a tutte le predette Forze di Polizia.  

 

CONSIDERATO che la tipologia del servizio è ricompresa in quelli elencati all'allegato 

XIV alla direttiva 2014/24/UE CPV 55100000-4 Servizi di sistemazione alberghiera). 

 

RITENUTO al fine di garantire il servizio di alloggiamento presso strutture private in favore 

del personale delle Forze di Polizia, proveniente da altre sedi e impiegato in attività di ordine e 

sicurezza pubblica nella provincia di Trapani avviare una procedura di gara, da suddividere in 

singoli lotti corrispondenti alle singole realtà territoriali interessate, aperta a tutti gli operatori 

economici gestori di strutture alberghiere presenti nelle citate realtà territoriali di categoria “3 

STELLE o superiore” per l’individuazione dei soggetti con i quali convenzionarsi ex articolo 59 

del D. Lgs. n. 36/2023  per un periodo di mesi tre e comunque sino al 31 dicembre 2024 

decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio con diritto di recedere dalla convenzione 

nell’ipotesi di sopravvenute mutate esigenze legate a ragioni di interesse pubblico. 

 

RITENUTO avvalersi dell’opzione di prorogare il contratto per un periodo non superiore ad 

ulteriori mesi tre secondo termini e condizioni indicati all’articolo 3 del capitolato allegato.  

 

RITENUTO sulla base del dato storico quantificare in € 300.000,00 IVA esclusa  il   

fabbisogno economico presunto   per il servizio per il periodo di mesi tre sino al 31 dicembre 

2024 tenuto conto che non è possibile  quantificare in maniera puntuale le esigenze delle Forze 

di Polizia impegnate in servizio di ordine pubblico fuori sede nel territorio della provincia di 

Trapani. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf


 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\10.214.200.142\tp\vol01\ALLA FIRMA\08 - Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria\Dott.ssa 
PERGOLIZZI\ALLOGGIAMENTOOP\negoziata\1)DETERMINA CONTRARRE SERVIZI ALBERGHIERI.doc 

RITENUTO determinare il valore omplessivo del contratto tenuto conto della citata opzione di 

proroga in € 600.000,00 IVA inclusa  fermo restando quanto evidenziato nel paragrafo 

precedente. 

 

VISTO l’art.17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ove è stabilito che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

il fine che si intende perseguire è quello di garantire i servizi di alloggiamento presso strutture 

private in favore del personale delle Forze di Polizia, proveniente da altre sedi e impiegato in 

attività di ordine e sicurezza pubblica nella provincia di Trapani; 

l’oggetto del contratto è l’erogazione dei servizi di alloggiamento presso strutture private in 

favore del personale delle Forze di Polizia, proveniente da altre sedi e impiegato in attività di 

ordine e sicurezza pubblica nella provincia di Trapani; 

le modalità di scelta del contraente sono: procedura di gara ex art. 50 comma 1 lettera e) del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo sull’importo a base di gara per singolo 

lotto; 

la durata del contratto è stabilita in 3 mesi e sino al 31.12.2024 prorogabili di altri 3; 

il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata; 

le clausole ritenute essenziali sono quelle di cui all’allegato capitolato a cui si rinvia. 

CONSIDERATO determinare i seguenti  prezzi al netto dell’IVA se dovuta posti a base di 

gara 

Alloggiamento Trapani e comuni limitrofi (ad eccezione di Erice vetta) 

 -     € 37,00 iva esclusa con sistemazione in camera singola pro capite e pro die; 

- € 25,00 iva esclusa con sistemazione in camera doppia pro capite e pro die. 

 

Alloggiamento Comuni di Alcamo, Castellammare del Golfo, Castelvetrano,  

Marsala, Mazara del Vallo,San Vito Lo Capo 

 -     € 45,00 iva esclusa con sistemazione in camera singola pro capite e pro die; 

- € 35,00 iva esclusa con sistemazione in camera doppia pro capite e pro die. 

 

RITENUTO far precedere l’espletamento della citata procedura dalla pubblicazione di un 

avviso pubblico esplorativo, che si acclude al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, esplicativo delle specifiche tecniche e delle condizioni economiche 

del servizio, nonché dei requisiti per la partecipazione ai singoli lotti, e successivamente sulla 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\10.214.200.142\tp\vol01\ALLA FIRMA\08 - Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria\Dott.ssa 
PERGOLIZZI\ALLOGGIAMENTOOP\negoziata\1)DETERMINA CONTRARRE SERVIZI ALBERGHIERI.doc 

base delle manifestazioni d’interesse pervenute, con apposito invito a richiedere agli operatori 

economici interessati gestori di strutture alberghere presenti nelle citate realtà territoriali di 

categoria “3 STELLE o superiore” la migliore offerta economica rispetto al prezzo posto a base 

di gara sul  singolo lotto,  al fine della stipula di convenzioni, previo espletamento da parte 

della locale  Questura degli accertamenti necessari a verificare nei confronti dei potenziali 

appaltatori l'assenza di controindicazioni,  nonché  l'idoneità  delle  strutture  

eventualmente proposte  alle  esigenze logistiche, di sicurezza, di funzionamento e di 

pronta operatività degli Organismi interessati.  

 

VISTO l’avviso pubblico esplorativo e relativi allegati contenente le specifiche tecniche e le 

condizioni economiche del servizio, nonché dei requisiti per la partecipazione e di aggiudicazione al 

quale dare massima diffusione mediante pubblicazione sul sito istituzionale della 

Prefettura di Trapani. 

 

RITENUTO individuare il RUP nella Dottoressa Daniela Carlino funzionario amministrativo 

che si avvarrà della collaborazione del funzionario economico finanziario Dottor Pietro 

Petrusa e dell’assistente economico finanziario Dottor Francesco Stella. 

 

RITENUTO individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto i competenti Uffici della 

Questura di Trapani. 

 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 16 del Codice dei Contratti e dalle previsioni del PIAO 2024 2026 

sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” del Ministero dell’Interno. 

 

PRECISATO che con riferimento alla procedura in questione non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106.  

 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività istituzionale.  

 

CONSIDERATO che la predetta spesa andrà imputata sul competente Capitolo di Spesa e  di 

dare atto che la spesa correlata all'erogazione del servizio in questione, verrà finanziata con i 

fondi che saranno messi a disposizione dal Ministero dell'Interno - Dipartimento della PS in 

base alle esigenze che effettivamente si  manifesteranno. 

 

CONSIDERATO che andranno  accantonate le risorse finanziarie per gli incentivi tecnici ex 

art. 45 del D.Lgs. 36/2023  in misura pari  al 2% dell’importo dei servizi posto a base della 

procedura di affidamento. 

 

VISTO  l’articolo  50 comma 1 lettera e) e comma 2 e l’articolo 59 del D. Lgs. n. 36/2023. 

                                                                     DECRETA 

di avviare una preliminare indagine di mercato ex art. 50 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 al fine 

di individuare strutture alberghiere di categoria “3 STELLE o superiore”, insistenti nelle 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 
 

\\10.214.200.142\tp\vol01\ALLA FIRMA\08 - Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria\Dott.ssa 
PERGOLIZZI\ALLOGGIAMENTOOP\negoziata\1)DETERMINA CONTRARRE SERVIZI ALBERGHIERI.doc 

seguenti località: Trapani e comuni limitrofi (ad eccezione di Erice vetta), Alcamo, 

Castellammare del Golfo, Castelvetrano, Mazara del Vallo, Marsala, per il periodo di mesi 3 e 

sino al 31.12.2024 e San Vito Lo Capo sino al 31.10.2024 prorogabili di mesi 3 previa 

pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo, per singoli lotti corrispondenti alle singole 

realtà territoriali interessate, che si acclude al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale, esplicativo delle specifiche tecniche e delle condizioni economiche del servizio, 

nonché dei requisiti per la partecipazione e l’aggiudicazione; 

di dare atto che l’Amministrazione  sulla base delle manifestazioni d’interesse pervenute, 

procederà ex art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 con apposito invito a richiedere a 

tutti gli operatori economici gestori di strutture alberghiere interessati presenti nelle citate realtà 

territoriali di categoria “3 STELLE o superiore” da suddividere in singoli lotti corrispondenti 

alle singole realtà territoriali interessate,la migliore offerta economica rispetto al prezzo posto a 

base di gara sul  singolo lotto,  al fine della stipula di convenzioni, previo espletamento da parte 

della locale  Questura degli accertamenti necessari a verificare nei confronti dei potenziali 

appaltatori l'assenza di controindicazioni,  nonché  l'idoneità  delle  strutture  eventualmente 

proposte  alle  esigenze logistiche, di sicurezza, di funzionamento e di pronta operatività 

degli Organismi interessati;  

 

di designare quale Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

Dottoressa Daniela Carlino, funzionario amministrativo che si avvarrà della collaborazione del 

funzionario economico finanziario Dottor Pietro Petrusa e dell’assistente economico finanziario 

Dottor Francesco Stella., che avrà cura di assicurare anche regolare custodia degli atti in formato 

digitale, nonché l'espletamento degli obblighi in materia di trasparenza e pubblicità legale, ai 

sensi degli artt. 20, 23, 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D. Lgs. n. 33/2013, ed il rispetto dei 

termini prescritti dal Codice dei Contratti Pubblici (v. art. 17, c.3) in ordine ai termini di 

conclusione delle procedure; 
 
di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto i competenti Uffici della Questura di 

Trapani; 
 
di dare atto che la spesa correlata all'erogazione del servizio in questione, verrà finanziata con i 

fondi che saranno messi a disposizione dal Ministero dell'Interno - Dipartimento della PS in 

base alle esigenze che effettivamente si  manifesteranno; 

 

di dare atto che la spesa andrà imputata sul competente Capitolo di Spesa e che sono  

accantonate le risorse finanziarie per gli incentivi tecnici ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023  in 

misura pari  al 2% dell’importo dei servizi posto a base della procedura di affidamento; 

 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Prefettura di Trapani       

www.prefettura.it/trapani, nonché nella specifica sottosezione Bandi di gara e contratti della 

sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito.  

p. IL PREFETTO 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

      (Pergolizzi) 

http://www.prefettura.it/trapani

		2024-09-10T18:23:03+0200




